令 和 ７ 年 ９ 月 ５ 日

自転車活用推進本部事務局

「令和７年度 第１回 自転車の活用推進に向けた有識者会議」

を開催します

～次期自転車活用推進計画策定に向けて議論します～

１．日 時  令和７年９月１０日（水） １０：００～１２：００

２．場 所  中央合同庁舎第３号館８階 特別会議室（対面・ＷＥＢ会議併用）

       （東京都千代田区霞が関２－１－３）

３．委 員  別紙のとおり

４．議 事  ・ヒアリング及びアンケートの結果概要

       ・海外の自転車計画のレビュー

       ・次期自転車活用推進計画の枠組み

       ・今後の進め方 等

５．その他

○ 傍聴は、報道関係者に限り可能とします。会場でのカメラ撮りは会議冒頭（委

員長挨拶まで）のみ可能とします。

○ 会場又はＷＥＢでの傍聴を希望される場合は、９月９日（火）１２：００ま

でに、下記の通り電子メールにてご登録願います。

※取得した個人情報は適切に管理し、必要な用途以外に利用しません。

※ＷＥＢでの傍聴は、通信設備の都合により、１社につき１名（１回線）とします。

【連 絡 先】宛 先：iwabuchi-t28s★mlit.go.jp 、 uchida-s2pz★mlit.go.jp

      （「★」を「@」に置き換えて送信してください）

【件  名】（傍聴希望) 令和７年度 第１回 自転車の活用推進に向けた有識者会議

【登録内容】社名、氏名（ふりがな）、連絡先（メールアドレス、電話番号）、傍

聴の方法（会場又はＷＥＢ）、撮影機材（テレビカメラ等）※会場で

傍聴の場合

○ 資料、議事録等については、後日、国土交通省ホームページに掲載します。

○ これまでの開催状況については、以下のＵＲＬをご参照ください。

https://www.mlit.go.jp/road/ir/ir-council/bicycle-up/index.html

【問い合わせ先】

 道路局 自転車活用推進本部事務局 内田、岩渕

電 話 ０３－５２５３－８１１１（内線３８－２２５、３８－１２８）

０３－５２５３－８４９７（直通）

令和３年５月に閣議決定された「第２次自転車活用推進計画」については、計画期間

が２０２５年度までとされています。本年３月より検討に着手した次期計画の策定に係

る有識者会議を次のとおり開催します。

自転車の活用推進に向けた有識者会議 委員

○屋井 鉄雄      東京科学大学 特命教授・名誉教授

         一般財団法人運輸総合研究所 所長

  入谷 誠       一般財団法人全日本交通安全協会 専務理事

  楠田 悦子      モビリティジャーナリスト

久野 譜也      筑波大学大学院人間総合科学学術院 教授

  久保田 尚      埼玉大学名誉教授・日本大学客員教授

高井 幸次郎    ブリヂストンサイクル株式会社 ブランド推進本部

本部長

  高橋 信行      國學院大學法学部 教授

内藤 久士           順天堂大学大学院スポーツ健康科学研究科 教授

畑中 絹代       サイクルライフナビゲーター

羽原 敬二      神戸大学大学院 海事科学研究科 附属国際海事研究

センター リサーチフェロー

矢ケ崎 紀子    東京女子大学現代教養学部 教授

（○：委員長）

（敬称略）

（委員長以外は五十音順）

別紙

		2025-09-04T09:50:46+0900
	uchida-s2pz